
REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 

 
Comune di Frabosa Soprana (Cuneo) 
Accordo di programma tra la Regione Piemonte e il Comune di Frabosa Soprana per la 
realizzazione dell’intervento di “Potenziamento dell’innevamento programmato della stazione 
sciistica di Frabosa Soprana”. Modifica non sostanziale, ai sensi dell'articolo 12.4 della DGR 
27-23223 del 24.11.1997. 
 
 
 

ATTO SINDACALE N. 6 IN DATA 23.12.2022 
 
 

IL SINDACO 
Premesso che 
- in data 25.05.2020 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e il 
Comune di Frabosa Soprana per “Potenziamento dell’Innevamento programmato della stazione 
sciistica di Frabosa Soprana”  ; 
- con Decreto Sindacale n. 4 del 13.06.2020 è stato approvato il sopra citato Accordo 
sottoscritto il 25.05.2020 il quale è stato a cura del Comune di Frabosa Soprana  pubblicato sul 
BURP n. 27 del 02.07.2020; 
- l’accordo prevedeva la scadenza al 31 dicembre 2022. 
Richiamato che l'articolo 12.4 dell'allegato alla DGR 27-23223 del 24 Novembre 1997, così come 
integrato dalla DGR n. 1-7327 del 3 Agosto 2018, sancisce che: "Le modifiche di carattere non 
sostanziale sono deliberate dal Collegio di Vigilanza all’unanimità dei componenti, senza che ciò 
comporti l’avvio delle procedure previste dall’articolo 12.1, ed approvate con decreto del Presidente 
della Giunta regionale, o con atto del Presidente della Provincia, o con atto del Sindaco, in relazione 
alla competenza risultata primaria o prevalente”. 
Preso atto che: 
- il Comune di Frabosa Soprana con nota PEC prot.6122 del 09.11.2022 ha convocato, per il 
giorno 29.11.2022 ore 15:00 il  Collegio di vigilanza, ai sensi art 9 dell’Accordo medesimo, per la 
valutazione di una proroga dei termini dell’accordo; 
- Il comune di Frabosa Soprana, nella nota sopra citata, oltre alla richiesta di proroga ha anche 
richiesto la possibilità di utilizzare il ribasso d’asta per far fronte agli aumenti sostenuti 
dall’impresa; 
 
Dato atto che nella seduta del Collegio di vigilanza, si è preso atto: 
- dello stato di avanzamento dell’intervento che risulta in fase di conclusione in quanto i 
lavori principali sono stati ultimati e restano da concludere piccole opere di finitura e la 
documentazione di contabilità; 
- dell’effettivo aumento dei prezzi sostenuti dalla ditta durante l’esecuzione dei lavori; 
- che le ultime lavorazioni, vista l’imminente stagione invernale, potranno concludersi nella 
primavera 2023; 
 
Richiamato quanto sopra esposto si dà atto che non potrà essere rispettato il termine per la 
realizzazione dell’intervento e della sua rendicontazione previsto per il 31 dicembre 2022 per le 
motivazioni sopra riportate. 
 
Preso atto che: 
- il Collegio di vigilanza nella seduta del 29 novembre 2022,  in Torino  in modalità 
telematica –  previa convocazione disposta dal Comune di Frabosa Soprana con nota prot. 6122 del 
09.11.2022, ha ritenuto accogliibile la richiesta del Comune di prorogare la scadenza dell’Accordo 



al 31 dicembre 2023 nonché nell’utilizzo delle economie e del ribasso d’asta per far fronte al caro 
prezzi sostenuto dalla ditta; 
- la suddetta proroga, trattandosi di modifica non sostanziale all'accordo di programma, può 
essere deliberata dal Collegio di Vigilanza in conformità al suddetto articolo 12.4 dell'allegato alla 
DGR 27-23223 del 24 novembre 1997. 
Visto l’articolo 34, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i., “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
Vista la DGR 24 novembre 1997 n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento 
amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/1997 art. 17” e s.m.i. 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, ai sensi del 4° comma dell’art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'articolo 
12.4 dell'allegato alla DGR 27-23223 del 24 Novembre 1997, la modifica non sostanziale 
all’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte ed e il Comune di Frabosa Soprana per il 
“Potenziamento dell’Innevamento programmato della stazione sciistica di Frabosa Soprana”, 
sottoscritto il 25.05.2020 e pubblicato a cura del Comune di Frabosa Soprana sul BURP n. 27 del 
02.07.2020, deliberata dal Collegio di Vigilanza, come in premessa descritto, con la quale si 
approvava: 
- la proroga dal 31 dicembre 2022 al 31 dicembre 2023 per permetterne il completamento 
degli interventi e la relativa rendicontazione; 
- l’utilizzo delle economie e del ribasso d’asta. 
2. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, gli adempimenti inerenti e conseguenti 
al presente Decreto. 
 
Frabosa Soprana, 23.12.2022   
 

                                                                                                                            IL SINDACO 
                                                                                                                          Prof.ssa Iole Caramello 
 
 


